GİRİŞ

İlk defa Hâris el-Muhâsibî (243/857)'de dikkatleri çeken ilim-ma'rifet ayırımı, tasavvuf geleneğine bağlı düşünürlerde, bilgi teorisi konusunda ilk çıkış noktası olmuştur.

Sûffiler, İslâm düşünce sistemi içinde *ilim* kelimesiyle ifade edilen, duyular, akıl ve doğru haber vasıtasıyla ulaşılan istinbat mahsûlü (çıkarımsal) bilgiyi genellikle parçalı ve yetersiz görmüşlerdir.

Bu önemli konunun sûfîlerdeki karşılığını belirlemek için, eserleri tasavvuf tarihinde birer klâsik haline gelmiş önemli şahsiyetlerin, söz konusu eserlerine dayanma ve böylece doğru tespitlerde bulunma ihtiyacı ile karşı karşıyayız. Bu bağlamda, çalışmalarımız sırasında gördük ki, isimlerini kronolojik olarak tespit ettiğimiz, Hâris el-Muhâsibî (243/857), Hakîm et-Tirmizî (320/932), Gazzâlî (505/1111) ve İbn Arabî (638/1240) ile, çalışmamızda satır aralarında görüşleri ortaya çıkacak olan Ebû Yezîd el-Bistâmî (261/874) ve Cüneyd el-Bağdâdî (297/909), Ebû Tâlib el-Mekkî (386/996) gibi sûfîler, bize konumuzla ilgili malzeme verecek şahsiyetlerdir.

Şimdi söz konusu sûfîlerin bilgi meselesine yaklaşımlarını kısaca görelim:

1. Hâris el-Muhâsibî (243/857)

İlk tasavvuf kitabının yazarı olarak kabul edilen Hâris el-Muhâsibî'de, dönemi açısından dikkat çekici olan husus, *ilim* ve *ma'rîfet* terimlerinin anlam sınırlarını farklı çizmiş olmasıdır.¹³ O, Kur'ân ve Sünnet olarak bize ulaşan metin üzerindeki zihin faaliyetini *ilim* kelimesiyle karşılarken; *ma'rîfeti* daha çok kalbin bir fonksiyonu olarak görmüştür.¹⁴ Ona göre "kalp, altı adet kapısı olan bir ev gibidir...

Peygamber (s.a.v.) de, bazı hakîkatleri, rasûl oluşu cihetiyle değil, velî oluşu cihetiyle idrak eder.⁵⁸ Allah’ın velî kulları, peygamberlerin özellikle velî yönünün vârisleridir.

Bilgiyi temelde bir iç görüş olarak gören İbn Arabî’nin,⁵⁹ özellikle bilgi teorisinde, kendinden önce yaşayan Hallâc (309/921), Hakîm et-Tirmizî, Ebû Yezîd el-Bestâmî (261/874) ve Gazzâlî gibi sûfîlerden etkilendiği anlaşılmaktadır. Ebû Yezîd’in zâhir âlimleri ile sûfîlerin ilim elde ediş yöntemlerini karşılaştırdığı ve zâhir âlimleri için söylediği “Siz ilminizi ölüler aracılığı ile aldınız, biz ise ilmimizi doğrudan ölmeyen diriden (Allah’tan) aldık.”

⁷⁶ Cürcanî, a.g.e., aynı yer.

⁷⁷ Tânevî, a.g.e., aynı yer.

uygun olanla olmayanı ayırt edebilme gücü kazanır ve insanların iç hallerine doğru olarak vâkıf olur.

Hadis Ebû Saîd el-Hudrî, Ebû Hüreyre, Ebû Ümâme, İbn Ömer, Sevbân ve Ebudderdâ gibi sahâbîlerden rivayet edilmiştir.

Ebû Saîd hadisini Buhârî (256/870) *et-Târîhu'l-kebir*'inde,⁷⁸ Tirmizî (279/892),⁷⁹ Taberânî (360/971),⁸⁰ İbn Cerîr (310/922),⁸¹ Ukaylî (323/935),⁸² Sülemî (412/1021),⁸³ Ebû Nu'aym (430/1038),⁸⁴ Hatîb el-Bağdâdî (463/1071),⁸⁵ İbnü'l-Cevzî (597/1201)⁸⁶ rivayet etmişlerdir.

Tirmizî'nin "garîb bir hadis, onu sadece bu vecihten biliyoruz. Bir kısım ilim adamlarından '*Bunda işareten anlayanlar için ibretler vardır*' ayetinin⁸⁷ tefsiri ile ilgili olarak rivayet edilmiştir" dediği⁸⁸ rivayeti, İbnü'l-Cevzî *el-Mevdûât*'ına alarak senette geçen Muhammed b. Kesîr'in Amr'dan rivayetinde tek kaldığını bildirerek, onun hakkında Ahmed b. Hanbel'in "hadisini yaktık", Ali b. el-Medînî (234/849)'nin "ondan problemlî, garîb hadisler yazdık" şeklindeki değerlendirmelerini aktarmıştır.⁸⁹ Ancak eseri neşreden Nureddin Boyacılar'ın tespitlerine göre Muhammed b. Kesîr, Amr'dan rivayetinde tek kalmamış, çünkü ona Mus'ab b. Sellâm mütâbaat etmiştir. Bu yolla gelen rivayet, Buhârî ve Tirmizî'nin eserlerinde naklettikleri hadistir. Ayrıca Mus'ab b. Sellâm'ı İbn Maîn (234/849) sika bulmuş, Ebû Hâtîm er-Râzî (277/890) de hakkında "mahallühü es-sıdk, zararsız bir Şîî'dir ve hadisi mütâbaat yoluyla hasendir."⁹⁰ demiştir.

Elbânî'nin verdiği bilgiye göre hadis, senesinde geçen ve müdellis bir râvî olan Atıyye b. el-Avfî'den dolayı zayıftır. Ayrıca onu Amr b. Kays'tan Süfyân kanalıyla rivayet eden Ukaylî de mu'allem bulmuştur.⁹¹

Ebû Ümâme hadisini Taberânî,⁹² İbn Adiy (365/975),⁹³ Ebû Nuaym,⁹⁴ Kudâî (454/1062),⁹⁵ Beyhakî (458/1166),⁹⁶ İbn Abdilberr (463/1071)⁹⁷ ve Hatîb

⁷⁸ Buhârî, *et-Târîhu'l-kebir*, VII, 354.

⁷⁹ Tirmizî, *es-Sünen*, Tefsîr, 16; Ayrıca bilgi için bkz. İbn Deyba', *Temyizü't-tayyib mine'l-habîs*, Dâru'l-Kitab el-Arabî, Beyrut, ty. s. 9; Münâvî, *Fezû'l-kadîr*, I, 142.

⁸⁰ Taberânî, *el-Evsat*, VIII, 411.

⁸¹ İbn Cerîr, *Tefsîru't-Taberî*, XIV, 46.

⁹⁰ İbnü'l-Cevzî, a.g.e., III, 392 dn. Ayrıca bkz. Süyûtî, *el-Leđliu'l-masnûa*, Dâru'l-ma'rife, Beyrut, 1883, II, 330.

⁹¹ Elbânî, *Silsiletü'l-ehâdis ed-dâife ve'l-mevdûa*, I. bsk. Mektebetü'l-Maârif, Riyat, 1988, IV, 300.

el-Bağdâdî⁹⁸ gibi hadisçiler rivayet etmişlerdir. Sehâvî (902/1496)'nin kaydına göre hadisi, Abd b. Ahmed el-Herevî (434/1043), ayrıca Ebû Nuaym *et-Tıbbü'n-Nebevî* adlı adlı eserde merfû' olarak,⁹⁹ Mübârekpûrî (1353/1935)'nin bildirdiğine göre,¹⁰⁰ Taberânî ve İbn Adiy dışında Hakîm *et-Tirmizî*¹⁰¹ rivayet etmişlerdir.

İbn Adiy, "Hadisi Râşid b. Saîd'den Muâviye b. Sâlih dışında, Muâviye b. Sâlih'ten de Ebû Sâlih (Abdullah b. Sâlih) dışında rivayet edeni bilmiyorum" derken,¹⁰² bu rivayeti de *el-Mevdûât*'ına alan İbnü'l-Cevzî, senette geçen Abdullah b. Salih hakkında Ahmed b. Hanbel'in "hiçbir şey değil", İbn Hibbân'ın da "sika râvîlerden, sebt olmayan râvîlere ait hadisler rivayet eder" tarzındaki değerlendirmelerini nakletmiştir.¹⁰³

Ebû Sâlih künyeli Abdullah b. Sâlih hakkında olumlu-olumsuz görüşler nakleden Elbânî, Heysemî (807/1404)'nin "Taberânî rivayet etmiştir, isnâdı hasendir."¹⁰⁴ ve Süyûtî (911/1505)'nin "Bu isnâdıyla rivayet hasen şartlarına haizdir, Abdullah b. Sâlih zararsız (lâ be'se bih) bir râvîdir." şeklindeki değerlendirmelere karşı çıkararak, bu kanalla gelen rivayetin de zayıf olduğu hususunda ısrar etmiştir.¹⁰⁵

Ebu's-Şeyh (369/979)'in *el-Emsâl* adlı eserinde naklettiği Ebû Hüreyre hadisi, senesinde geçen Ebû Muâz künyeli Süleymân b. Erkam hakkında Ahmed b. Hanbel (241/855), İbn Maîn, Buhârî, Ebû Dâvûd (275/888), Nesâî (303/915), Dâraikutnî (385/995) ve İbn Hibbân (354/965) gibi hadisçilerden gelen olumsuz açıklamalardan dolayı¹⁰⁶ tenkit edilmiştir.

→

⁹² Münâvî, *Fezû'l-kadîr*, I, 143. Rivayet için bkz. Taberânî, *el-Kebîr*, VIII, 102; *el-Evsat*, IV, 160.

⁹³ Münâvî, *Fezû'l-kadîr*, I, 143. Rivayet için bkz. İbn Adiy, *el-Kâmil fi'd-duafâ'ir-ricâl*, I. bsk. thk.

geçen (المؤمنين) kelimesi için, “Bir şeydeki işaretin hakikatini kavramak için dikkatli bir şekilde inceleyerek bakanlar, ibret alanlar, dikkatlice bakıp anlamaya çalışanlar ve düşünenler” gibi anlamlar¹³⁰ verildiğine dikkat çekmişlerdir.

Hadisi İbn Cerîr,¹³¹ Taberânî,¹³² Kudâî¹³³ ve Deylemî (509/1115)¹³⁴ Enes b. Mâlik’ten rivayet etmişlerdir. Sehâvî ve Münâvî’nin bildirdiklerine göre, onu Bezzâr *el-Müsned*, Ebû Nuaym *et-Tıbbü’n-Nebevî* adlı eserlerinde ve İbnü’s-Sünnî gibi hadisçiler de hasen bir senedle nakletmişlerdir.¹³⁵

Heysemî “Bezzâr ve *el-Evsat*’ta Taberânî rivayet etmiştir, isnâdı hasendir.”¹³⁶ derken; Süyûtî, İbn Tolûn (953/1546) ve Münâvî (1032/1623), onun bu hükmünü teyit etmişlerdir.¹³⁷

Zehebî (748/1347), Ebû Bısr el-Müzellak künyeli Bekir b. Hakem’in Sâbit kanalıyla gelen rivayeti için, “münker bir hadistir.” demişse de, bu hükmünün sebebi anlaşılammıştır.¹³⁸ Ancak Sehâvî, “*Mü’minin firâsetinden sakının, çünkü o, Allah’ın nûru ile bakar.*” hadisinin çeşitli isnâdları üzerine değerlendirme yaparken, “Hepsi zayıftır.

Onlara göre bu süre, fetih halvetleridir ve delilleri de bu hadistir.¹⁴⁶

Bu küçük tespitlerden sonra, hadisin değeri konusunda serdedilen görüşlere geçebiliriz:

Yukarıda Ebû Mûsâ el-Eş'arî'den rivayet edilen lâfızıyla verdiğimiz hadis, ondan başka Ebû Eyyûb el-Ensârî, İbn Abbâs, Enes b. Mâlik, Ebû Zer, Ali gibi sahâbîlerden, Mekhûl (118/736) ve Safvân b. Selîm'den mürsel olarak rivayet edilmiştir.

İrâkî (806/1403)'nin verdiği bilgiye göre Ebû Mûsâ hadisini İbn Adiy (365/975), Ebû Eyyûb el-Ensârî hadisini Ebu's-Şeyh (369/979) *Kitâbü's-sevâb* adlı eserinde, Ebû Nuaym da *Hilye*'de, Safvân b. Selîm'in mürsel rivayetini de İbn Ebi'd-Dünyâ (281/894) *Kitâbü zemmi'd-dünyâ* adlı eserinde rivayet etmişlerdir.

SÜİFD / 21

197

¹⁴³ Gazzâlî, *Ihyâ*, IV, 221, 376; *Risâletü'l-hedünniyye*, s.74; İbn Arabî, *el-Fütûhât*, VIII, 319, XI, 300. Sühreverdî, *Avârifü'l-madrif* (*Ihyâ*'nin sonunda), Dâru İhyâ't-türâs el-Arabî, Beyrut, ty. s.

Diğer taraftan, hadisin Mekhûl'den mürsel olarak nakledilen bir tarîki daha vardır. Bu rivayetin senesinde İbnü'l-Cevzî'nin cerh edildiklerine işaret ettiği Yezîd b. Abdurrahmân ve Muhammed b. İsmail adlı râvîler bulunmamaktadır.¹⁶¹ Ebû Nuaym ve İbn Ebî Şeybe' (235/849)'nin Mekhûl'den “Hâlid b. Ahmer ve Haccâc” aracılığıyla naklettikleri¹⁶² bu hadis, senesinde hem müdellis bir râvî olan Haccâc b. Ertat sebebiyle, hem de irsalden dolayı zayıf durumdadır. Nitekim bu yüzden olmalı, Sağânî onu *el-Mevdûât* adlı eserine almıştır.¹⁶³

Zerkeşî (794/1392) ve İbn Deyba' da, Ahmed b. Hanbel ve başka hadisçilerin Mekhûl'den mürsel olarak gelen rivayetini eserinde nakletmiş, ayrıca Enes b. Mâlik'ten zayıf bir senedle rivayet edildiğine atıf yapmıştır.¹⁶⁴

¹⁷² Ebû Tâlib el-Mekkî, *Kûtü'l-kulûb*, I, 263.

¹⁷³ Ebû Tâlib el-Mekkî, a.g.e., I, 296.

¹⁷⁴ Hakîm et-Tirmizî, II, 103.

¹⁷⁵ Münâvî, *Feyzu'l-kadîr*, IV, 390.

Bu tespitlerden sonra haberin, hadis metodolojisi açısından değeri meselesine geçebiliriz:

Rivayeti hadis kaynakları genellikle Hasan el-Basrî (110/728)'den mürsel olarak aktarmışlardır. Nitekim Dârimî (255/868), Hasan el-Basrî'den maktû' olarak,¹⁷⁶ Beyhakî Fudayl b. İyâd'ın sözü olarak,¹⁷⁷ İbn Ebî Şeybe¹⁷⁸ İbn Mübârek (181/797),¹⁷⁹ Hakîm et-Tirmizî,¹⁸⁰ ve İbn Abdilberr¹⁸¹ yine Hasan el-Basrî'den merfû' olarak nakletmişlerdir. Bu rivayetler, teknik anlamda mürsel olmakla birlikte, isnâdları gerek Münzirî, gerek İrâkî tarafından *sahîh* diye nitelendirilmiştir.¹⁸²

Enes b. Mâlik'ten gelen rivayeti ise, Ebû Nuaym, *Müsnedü'l-firdevs*'te Deylemî ve İsbahânî nakletmişlerdir.¹⁸³

Bizce kayda değer olan husus, rivayeti Hatîb'in Hasan el-Basrî kanalıyla Câbir b. Abdillâh'tan merfû' ve muttasıl olarak¹⁸⁴ nakletmiş olmasıdır. Bizce haberin sıhhat derecesini belirleyecek asıl bilgilerden biri de budur.

Sonuçta haberin sıhhat durumu için medar olabilecek değerlendirmeler şu şekildedir: İbnü'l-Cevzî, Câbir hadisinin senedinde bulunan Yahyâ b. Yemân hakkındaki cerh kayıtlarını sıralayarak onu mu'âlel bulmakta ve "sahîh olmayan bir hadîs" olarak nitelendirmektedir.¹⁸⁵ Buna mukabil Münzirî (656/1258), Süyûtî (911/1505) aynı rivayetin senedi için hasen,¹⁸⁶ İrâkî, ceyyid,¹⁸⁷ ifadelerini kullanmışlardır. Elbânî'nin mürsel ve merfû' rivayetlerin bütünü için sonuç hükmü ise, "zayıf" olmuştur.¹⁸⁸

Bu durumda kanaatimiz hadisin hasen derecesine ulaştığı yönündedir.

121; *Nevâdir*, II, 635, 636; Gazzâlî, *el-Munkız mine'd-dalâl*, s. 30; *Mişkâtü'l-envâr*, s. 9; Süleyman Ateş, *Sülemî'nin Tasavvufî Tefsiri*, s. 158 (Sülemî, *Hakâiku't-Tefsîr*, v. 18 a'dan naklen).

Hadisi Ahmed b. Hanbel, Tirmizî, İbn Ebî Âsım (287/900), Ebû Dâvûd et-Tayâlisî (204/819), Hâkim ve Beğavî (516/1122) rivayet etmişlerdir.²⁰⁶

Bu tahrîc bilgilerinden bir kısmını bize aktaran Elbânî (1999) Abdullah b. Amr'dan farklı üç kanalla gelen rivayetin bu tariflerinden biri için "isnâdı sahîh", diğer ikisi için de "isnâdı hasen" notu düşmüştür.²⁰⁷ Elbânî bu rivayetler hakkında değerlendirmeler de yapmıştır.